
autobusi i kopshtit

Udhëtimi me autobus lehtë & i
sigurt bërë!

Këshilla për fëmijë dhe prindër

Udhëzime themelore për
transportin në kopsht

Kompetenca dhe kërkesa

Transporti për në kopsht që nuk është pranë
banesës organizohet nga rrethi.

Bileta duhet të kërkohet online nga prindërit
dhe do të depozitohet në administratën e
qarkut (KV). Nuk ka asnjë kosto.

Vendi i sigurt i uljes

Fëmijët e kopshtit kanë nevojë për një vend uljeje
me mbrojtje nga pjesa e përparme.

Hyrja dhe dalja bëhen vetëm nga dera e
përparme. Dyert e pasme mbeten të mbyllura.

Leje autobusi e kopshtit

Çdo fëmijë duhet të mbajë me vete lejen e
autobusit të kopshtit të plotësuar (të kuqe ose
jeshile) dhe ta tregojë atë me kërkesë shoferit/
shoferes së autobusit. (Më shumë informacion në
faqen e internetit të administratës së qarkut
„Beförderung zum Kindergarten“→ "Kita-Bus-
Ausweis")

Udhëtimet shoqëruese falas

Për periudhën e përshtatjes dhe në rast
problemesh janë të mundshme udhëtime
shoqëruese falas. .

Ju lutemi kontaktoni paraprakisht me email
në: kitabefoerderung@rheinhunsrueck.de

Ankesa dhe komente

Nëse shfaqen probleme, ekziston një procedurë e
rregulluar për ankesa.Kopshti, shoferi/ja i
autobusit ose kompania e autobusit NUK janë
personat përgjegjës për t’u kontaktuar.

Përdorni formularin e ankesës në faqen e
internetit të administratës së qarkut te rubrika:
„Beförderung zum Kindergarten“→
„Beschwerde oder Hinweise“

Stacioni i autobusit – Udhëzime
të rëndësishme për prindërit

Mos parkoni te stacioni i autobusit

Nëse sillni ose merrni fëmijën tuaj me makinë,
ju lutemi mos parkoni direkt te stacioni i
autobusit.

.

Kjo pengon autobusin dhe rrezikon fëmijët
gjatë hipjes dhe zbritjes.

Mos prisni në anën tjetër të rrugës

Ju lutemi prisni gjithmonë në të njëjtën anë të
rrugës si stacioni i autobusit.

Përndryshe fëmijët mund të vrapojnë në rrugë
pa u kujdesur për trafikun, për të ardhur tek ju.

Punktualiteti për fëmijët me leje autobusi të
kuqe të kopshtit

Ju lutemi jini me kohë te stacioni i autobusit
nëse fëmija juaj ka një leje autobusi të kuqe të
kopshtit.

Autobusi udhëton sipas një orari të caktuar
dhe duhet të çojë edhe fëmijët e tjerë në
shtëpi me kohë.

Jepini fëmijës tuaj një leje autobusi të gjelbër
të kopshtit nëse i lejoni të shkojë vetëm nga
stacioni i autobusit në shtëpi.

Të gjitha imazhet janë dizajnuar nga Pch.Vector në
freepik.com



Sjellja në autobus

Qëndroni gjithmonë ulur kur autobusi është
në lëvizje

Çantën vendoseni midis këmbëve ose në
prehër

Mos vendosni asgjë mbi sedilje – çdo vend
është i nevojshëm!

Mos hani ose pini gjatë udhëtimit

Rrezik mbytjeje dhe lëndimi.

Mos dëmtoni sediljet (pa vrima, pa
çamçakëz, pa vizatime)

Pajisjet e autobusit duhet të mbeten të pastra
dhe të paprekura.

Mos hiqni çekanët e emergjencës!

Ato janë vetëm për raste emergjence.

Raportoni sjellje të dyshimtë

Nëse diçka dëmtohet ose mungon: Ju lutemi
njoftoni shoferin/shoferen e autobusit.

Zbritja nga autobusi

Qëndroni ulur derisa autobusi të ndalojë.

Mos u shtyni dhe mos u përplasni gjatë
zbritjes.

Çohuni dhe zbrisni kur të arrijë stacioni pranë
vendbanimit tuaj.

Shikoni djathtas dhe majtas.

Kujdes për këmbësorët dhe çiklistët!

Dyert me mbrojtje kundër kapjes së gishtave

Mos u shqetësoni, dera hapet automatikisht
nëse diçka futet ndërmjet.

Kaloni rrugën vetëm pasi autobusi të jetë
larguar!

Para ose pas autobusit pamja është e kufizuar
– rrezik aksidenti!

Hipja në autobus

Nisuni me kohë

Fëmijët që nxitojnë janë më pak të
vëmendshëm në trafik.

Vendosni çantat sipas radhës

Kështu është e qartë se kush hyn i pari dhe
askush nuk ka pse të shtyhet.

Mbani distancë sigurie nga trotuari (të paktën 1 m)

Cepi i përparmë i autobusit mund të lëvizë
jashtë rreshtit.

Mos shtyni kundër derës së autobusit

Përndryshe ajo nuk hapet.

Mos u shtyni dhe mos u përplasni

Ekziston rreziku i lëndimit.

Fëmijët t’i lini, sa të jetë e mundur, të hipin
vetëm në autobus.

Nëse prindërit e shoqërojnë fëmijën deri te
vendi gjatë hipjes, ata duhet të lënë autobusin
shpejt. Orari i udhëtimit duhet të respektohet.

Përdorni vetëm vendet e uljes të sigurura nga
pjesa e përparme. Në rast sjelljeje të
padisiplinuar, shoferi/ja mund të caktojë një vend.

Kështu të gjithë fëmijët janë të kujdesur mirë
dhe të vendosur në mënyrë të sigurt.


